$$s = \frac{8517}{5732} - 0,5 = 0,3751.$$

qui valor cum vnitate sit minor veritati erit consentaneus; si enim vnitate maior prodiisset, tum litterae r valorem semisse minorem tribuere debuisse mus. Quocirca semidiameter campi apparentis erit

$$\Phi = M \xi = \frac{1}{4} M = 859. M. \min. = 8' 50''.$$

sive diameter campi erit = 17' 40''.

3°. Videamus, an per hoc telescopium etiam margo coloratus destruatur, quae conditio cum posstulet

$$o = \frac{r}{PQ} + \frac{s}{PQR} \text{ sive } r = 2s,$$

quod cum non multum a veritate discrepet, margo vtique debebit esse insensibilis; interim tamen perfectius margo coloratus tolleretur, si prodiisset exacte $r = 2s$; id quod quidem leuissima mutatione fieri posset. Tandem autem restabit, vt etiam inuestigemus, quam exacte aequatio semidiametrum confusonis complectens hic impleatur, sive cum hic iam cognoscamus litteras m ; x ; p ; B ; C ; una cum μ , ν et λ ex indole vitri et figura lentium, definiemus inde litteram k , quam mouimus vix infra 50 admitti posse

posse. Sumamus autem primo ambo specula ad figuram sphaericam esse elaborata, quoniam facile erit facto calculo duos terminos priores rejicere, quando nouerimus haec specula esse parabolica. Ex forma autem generali supra §. 34. data patet fore

$$\begin{aligned} k &= 0,222 \cdot \sqrt[3]{(1 + \frac{\varepsilon(1+B)(1-B)^2}{B^3})} \\ &\quad - \frac{4\mu}{m_0 B^3 C^3} (\lambda'' + v \cdot C \cdot (1-C)) \\ &\quad - \frac{8\mu}{m_0 B^3 C^3} \lambda''' \end{aligned}$$

ob $x = \frac{2}{3}$; $p = 24$, et $m = 77,05^\circ$.

Deinde cum sit $\varepsilon = 0,1396$,

$$B = 8,5613, \quad B = 0,89541.$$

$$C = -3, \text{ et } C = -\frac{5}{7},$$

Singuli hi termini ita in numeris euoluentur.

$$\begin{aligned} k &= 0,222 \cdot \sqrt[3]{(1 + 0,1216 + 0,000003 \cdot \mu \cdot (\lambda'' - 12 \cdot v) \\ &\quad + 0,00039 \cdot \mu \cdot \lambda''')} \end{aligned}$$

Hinc ergo colligimus, si primum speculum esset sphaericum, certe proditurum esse

$$\frac{1}{k} > 0,222; \text{ hoc est } \frac{1}{k} > \frac{2}{9} \text{ ideoque } k < \frac{9}{2},$$

vnde certe confusio enormis nasceretur; quod cum neutquam fieri debet, necesse est, ut primum speculum sit parabolicum vel proxime saltem, ut primus terminus euanscat. Si porro speculum minus esset sphaericum, prodiret adhuc $\frac{1}{k} > 0,111$ seu $k < 9$. vnde confu-

confusio adhuc intolerabilis nasceretur, ex quo concludimus etiam a secundo speculo nullam confusio-
nem nasci. Reiectis ergo binis prioribus terminis
habebitur

$$\begin{aligned} k &= 0, 222. \sqrt[3]{(0, 000003. \mu. (\lambda'' - 12. \nu)} \\ &\quad + 0, 00039. \mu. \lambda''' \end{aligned}$$

vbi statim patet solum postremum membrum in com-
putum venire, vnde ergo cum sumi possit $\mu \lambda''' = 1$.
prodit

$$k = 0, 222. 0, 073. = \frac{2}{5}. \frac{1}{13} \text{ siue } k = 59.$$

qui valor iam tantus est, vt nulla confusio sit me-
tuenda atque hinc iam multo magis intelligimus,
summam follertiae ad huiusmodi telescopia confi-
cienda requiri, quae si ab artifice exspectari potest,
nullum est dubium, quin species telescopiorum a no-
bis ante exposita his, quae passim reperiuntur, longe
sit anteferenda. In §pho igitur superiori 46. vt eum
ad modo examinatum telescopium accommodemus,
sumi poterit & quatenus ad p refertur $= \frac{1}{7}$, quatenus
autem ad x refertur $= \frac{1}{5}$ vt fiat $y = \frac{1}{5}x$; vnde pro
quauis multiplicatione huiusmodi telescopia formari
poterunt, quae certe multo maiorem campum pate-
facent, simulque marginem coloratum perfectius tol-
lent. Verum si speculum minus fiat conuexum,
multo maiora commoda inde sperare licebit, vti in
sequente Capite ostendemus. Casum enim, qui hic

Tom. II.

X x x

adhuc

adhuc desiderari posset, quo imago realis in intervallo BC caderet, ne quidem attingemus, quoniam tam campum nimis paruum produceret, quam vitio marginis colorati vehementer laboraret. Cum enim tum esset $R > 0$, aequatio pro margine tollendo $0 = r + \frac{s}{R}$ subsistere non posset, nisi r foret negativum et quia q etiam est negativum, campus fere ad nihilum redigeretur.